МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
(ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ЧЕРНОЗЕМЕЛЬСКОГО

РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ)

прикАз

NsJ-р

Об итогах муницип€lJIьного этапа
Всероссийского конкурса экологических рисунков

В соответствии с приказом Министерства образования и науки
Республики Калмыкия JЮ |7 \З от 07.1 1 .22г., прик€}за МКУ <Отдел

образования Администрации ЧРМО РК> JYs 469 от 08.1 1 .22г. , |5.|2.22г. был
проведен муниципальный этап Всероссийского конкурса экологических

рисунков , по итогам конкурса,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердитъ протокол проведения муниципzlJIьного этапа

Всероссийского конкурса экологических рисунков
(ПриложениеJ\гэ1)

2. Руководителям общеобразовательных организаций (Орусовой С.Б.,
ТТТанкаевой Б.А., Волковой М.В., Манджиевой М.Х, Немкеевой Г.В.,
Хазыковой А.К., БатыревойМ.И., Фартовой Н.Б., Лукшановой Н.Г.,
Горяевой В.Н., Маджаровой Т.У.,ТТIпрузцджиевой Т.Д., Урусовой
С.К.) объявить благодарность педагогам согласно Протоколу.

З. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста МБУ ДО
(ДДТ> Манджиеву Г.П.

Заведующая
<Отдел образо

п.Комсомольский

Ч
Эрдни- Горяева Н.М.

с1

Исfi:Манджиева ГП }iф

ПриложениеNЬl
к прикzву XsS/a

от /z./А 2О22г.

Протокол
проведения муниципzlJIьного этапа Всероссийского конкурса

экологических рисунков

В соответствии с прик€вом Министерства образования и науки
Республики Калмыкия JYs1713 от 07.1|.22r., в целях привлечения внимания
детей и молодежи к проблемам сохранения окружающей среды,

формирования экологически |рамотного стиля жизни и повышения уровня
экологической культуры, усиления роли художественного творчества как
средства экологического и гражданско - патриотического воспитания,
|5.|2.22г. на базе МБУ ДО n ДДТ) прошел муниципальный этап конкурса,
В данном конкурсе приняли участие общеобразовательные организации:
МКДОУ дl сад <<Баир>, МКДОУ дlсад <<Торга>, МКДОУ дlсад <<Березка>>,

МКОУ <<Комсомольская СОШ им.Н.С.Манджиева>, МКОУ <Артезианская
СОШ им.З.Н.Босчаевой>>, МКОУ <<Комсомольская гимназия им.
Б.Басангова>), МКОУ <<Артезианская СОШМ1>, МКОУ <Кумская СОШ),
МКОУ <<Сарульская СОШ), МБоУ <Адыковская СоШ
им.Г.Б.Мергулъчиева), МКОУ <<Прикумская СОШ), МКОУ <Ачинеровская
СОШ), МБУ ЛО (ДЛТ>>. Были присланы 72 рисунка.

По итогам конкурса места распределилисъ следующим образом:

{r

Nъ Фио
ччастника

Возрастная
категория

оу Название руководитель место

Номинация <<Мир воды>)

1 Джинкеев
.Щанзан

5-6лет

МКДОУ д/сад
<<Березка>>

Краса
Каспия

Тюрбеева
и.п.,
воспитатель

l
место

2 Убутттаева
Лаяна

МБУ ДО (ДДТ) Подводный
мир

Горяева Б.Н,,
педа.доп.обр.

2место

J Каткаев,Щанир МКЩОУ д/сад
<<Торга>>

Б9регите
вОДУ

Савхаева
Б.м.,
воспитатель

1
J

место

4. Хараев
Санчир

МКДОУ д/сад кБаир> .Щельфины Шургаева
э,м.,
воспитатель

з
место

5. Ибрагимова
Марьям

7-9лет

МКОУ <Артезианская
сош
им.З,Н.Босчаевой>>

Мир воды Бугаёва
Б.И.,1лlитель
нач.кJIассов

1место

6. Ха,rгаева
Эльзата

МБУ ДО (ДДТ) подводные
обитатели

Манджиева
г.п.,
пед.доп.обр

2место

7, Болдырев
Щмитрий

10-14лет

мкоу
<комсомольская
гимнzlзия
им.Б.Басангова>

Подводный
мир

Челеева О,П.,

учитель
биологии

1

место

8. Марылова МБУ До кДДТ> Вода-это Челеева о.П.. 2место

нач.кJIассов
Номинация <<Заповедные yголки DодIIого кDая>)

26. Эрлни-
Горяева Герел

5-6лет МКДОУ д/сад <Баир> Одинокий
тополь

Арлтанова
л.и.,
воспитатель

1место

27
Головин
Никита

МКДОУ д/сад
<<Березка>

На озере
Маныч-
Гудило

Слизская
н.м.,
воспитатель

lMecTo

28. Боктаев Аюр
7-9лет

МКОУ <Артезианская
сош
им.З.Н.Босчаевой>

Сохраним
братьев
меньlllим

Хичеева
L{.П.,учитель
нач.кJIассов

1место

29. Хазыков Аюш МБУ ДО (ДДТ) Степные
красоты

Горяева Б.Н.,
пед.доп.обо

2место

30 Туманова
Ангелина

10-14лет

МБОУ <Адыковская
сош
им.Г.Б.Мергульчиева)

На водопое

у
(горящего)
источника

Анжаева
Ж.В,,уlитель
изо

1место

31 Лиджи-Гаряев
Никита

МКОУ <Кумская
СоШ)

Заповедник
кЧерные
земли)

I-{яминова
Г.Б., 1лlитель
изо

2
место

з2. халгаева Айта МБУ ДО (ДДТ) Одинокий
тополь
осенью

Манджиева
г.п.,
пед.доп.обр

Зместо

Номинация <<Родные пейзажи>>

JJ, Очиров
Эренцен

5-6лет МКДОУ д/сад
кБерезка>

Корабль
степей

Слизская
н.м.,
воспитатель

[место

з4. Шерентеева
Эрика 5-6лет

МКДОУ д/сад кБаир> Лотосы Шургаева
э.м.,
воспитатель

2место

35. Арзманова
Ойлун

МКДОУ д/сад
кТорга>>

<Люблю
тебя, мой

край
оодной>

Санджиева
Б.л.,
воспитатель

Зместо

з5. Будайчиев
Курбанисмаил

7-9лет

МКОУ кАртезианская
сош
им.З,Н.Босчаевой>

Степная
жизнь

Очирова
M.IO.,
}л"Iитель
нач.кJIассов

1 место

-rl. Мукобенова
Аделина

МБУ ДО (ДДТ) Родная
степь

Манджиева
г.п.,
пед.доп.обр

2место

з8. Кузина
Милена 1 0-1 4лет

МКОУ кАртезианская
сош
им.З.Н.Босчаевой>

Земли
родной
очаDоваI{ие

Хичеева
IJ.П., учитель
нач.кJIассов

lMecTo

з9. Хичеев Джал МКОУ <Артезианская
сош
им.З.Н.Босчаевой>

Степные
просторы

Коржова
С.В., учитель
нач.классов

2
место

40. Зулумханова
Айшат

Маковое
поле

Зулумханова
м.г.,
соц,педагог

-)

место

41 Зинетова
Элина

l 5- l 8лет мкоу
кАчинеровская
СоШ)

Родные
пейзажи

Завертаева
Г.А., 1лtитель
технологии

lMecTo

Номинация <<охраняемые Dастения и живо,I,ные>)
42. Басангов МКДоУ д/сад жемччжины Слизская

-l
место

Иляна жизнь пед.доп.обр
Номинация << По лесной тропиIIке>)

9. Басхамджиева
Ирада

5-6лет

МК!ОУ д/сад
<Березка>

лесная тишь Слизская
н.м.,
воспитатель

l место

10. Минджиева
Иляна

МК!ОУ д/сад
к Торга>

Зима в лесу Сангаджи -
Горяева Р.С.,
пед.доп.обр

2
место

l1 .Щулахинова
Алтана

7-9лет

МКОУ кАртезианская
сош
им.З.Н.Босчаевой>

Синичка Бугаёва Б.И.,
учитель
нач.кJIассов

1 место

|2 Тарамова
Милана

МКОУ кАртезианская
сош
им.З.Н.Босчаевой>

Лесные
птицы

Бугаёва Б,И.,

учитель
нач.кJ]ассов

2
место

1з. Пашнин
Ярослав

МКОУ кАртезианская
сош
им.З.Н.Босчаевой>

Птичка на

рябине

Бугаёва Б.И.,

у{итель
нач.классов

J

место

\4 шилькиева
Ариана

1 0- 1 4лет

МКОУ кАртезианская
СоШJ\Ь1)

Лесной
житель-JIось
сохатый

Сидоренко
С.С,, учитель
русского
языка и
литеDатчOы

l место

15. салимханова
Макка

МКОУ кПрикумская
СоШ)

оленеtrок Зайпу.llаева
м.м.,
учитель Изо

2место

16. Горяева Асема мкоу
<комсомольская
гимнrlзия
им.Б,Басангова>

Лесная
тропинка

Челеева
О.П.,учитель
биологии

Зместо

Номинация <<fl омашние питомцы)>
17. Мукобенова

Валерия
5-6лет

МБУ ДО (ДДТ) Мой
!ружочек

Манджиева
г,п.,
пед.доп,обр

1место

l8. Бадмаева
Айлана

МКДОУ д/сад
кТорга>

Любимые

рыбки

Сангаджи -
Горяева Р,С.,
пед.доп.обр

2место

19. тятюшкина
Мария 7-9лет

мкоу
<<Комсомольская Соп.l
им.Н.С,Манджиева)

Мой
любимый
Рыжик

Манджиева
Ф,У.,учитель
нач.кJ]ассов

1место

20. Эдельханова
Селима

МКОУ <Артезианская
сош
им.З.Н.Босчаевой>

KoTertoK Бугаёва Б.И.,

}4{итель

нач.кJIассов

2место

21 Басангова
Баина

l 0-1 4лет

МБУ ДО (ДДТ) Мой
пчшистик

Челеева О.П.,
пед.доп.обр

lMecTo

22. Убушеев
,Щарсен

МБОУ <<Адыковская
сош
им.Г.Б.Мергчльчиева)

Рыжий
непоседа

Убушеева
Т.А., учитель
анг.языка

2место

номинация <<экологическая сп еда гоDода)>
Zэ, Бекнеев Алтн 5-6лет МКЩОУ д/сад

<Торга>>

Мы за
чистый
гоDол

Савхаева
Б.м.,
воспитатель

1место

24. -|-9лет МКОУ <Артезианская
сош
им.З,Н.Босчаевой>

Тебе и мне
нужна Земля

Хичеева
IJ.П.,уоtитель
I{ач.кJIассов

1место

zэ. !аниялова
Зазай

МКОУ <Артезианская
сош
им.З.Н.Босчаевой>

Берегите
свой город

Очирова
м.ю.,
учитель

2место

{

{l

Щанзан

5-6лет

<<Березка> заповедника
кЧерные
земли))

н.м,,
воспитатель

4з. ,Щьяконов
Щаниил

МК!ОУ л/сал
кТорга>

Берегите
природу
малой
Dодины

Волкова
м.в.,
воспитатель

2место

44. Нимгиров
Намср

МКДОУ.ц/сад <Баир> Родная
степь

Арлтанова
л.и.,
воспитатель

Зместо

45. ,Щачаев.Щарсен

7-9лет

МКОУ <Артезианская
СоШNs1)

исчезающие
виды
животных
Республики
Калмыкия

севтинова
Н.О., учитель
нач.кJIассов

l место

46. Горяева
Энкипа

МБУ ДО (ДДТ) Журавль-
кьасавка

Горяева Б.Н.,
пед.доп,обр

2место

47. Албатаева
Саглар

10-14лет

МБУ ДО (ДДТ) <Лотос -
символ
Калмыкии>>

Манджиева
г.п.,
пед.доп.обр

l место

48. Магомедова
Райсат

МБУ ДО кДДТ> ,Щостояние
нашей
планеты

Очирова
м.ю.,
пед.доп.обр

2место

49. Эрднеева
Анжелина

МБУ ДО (ДДТ) кТигр> Челеева О.П.,
пед.доп.обр

Зместо

Номинация <<Зеленое булущее планеты>

50 Босаева
Альмина

1 0-1 4лет МБУ ДО (ДДТ) кПрирода
'земли

полной>>

Сидоренко
с.с.,
пед.доп.обр.

1место

Iоминация <<Здоровье нашей планеты в наших руках>)
51 Малзанов

Бадма
7-9лет

МКОУ <<Сарульская
СоШ)

Берегите
природу!

Мукабенова
А.В.,5,лrитель
кчlJIм.яз и
литеDатчоы

l место

52. Маллаев
Магомед-
Загир

МКОУ кПрикумская
СоШ)

Берегите
землю

Зайпулаева
м,м.,
ччитель Изо

2место

5з. Магомедханов
Абдулла

МКОУ кПрикумская
соШ)

Будущее
.планеты в

наших Dyкax

Зайпулаева
м.м.,
учитель Изо

Зместо

54. кикеева Яна

l0-14лет

мкоу
<<Комсомольская
гимнztзия
им.Б.Басангова>>

!ержи
земJIю,
воздух и

воду в
чистоте

Челеева О.П.,

)л{итель
биологии

lMecTo

55, Григорьев
Вячеслав

МКОУ кАртезианская
сош
им.З.Н.Босчаевой>

Противостоя
-ние

Очирова
м.ю.,
учитель
нач.классов

2место

56. Григорьрва
Анастасия

МБУ ДО (ЛЛТ) Здоровая
планета

Очирова
M.IO.,

)л{итель
нач.кJIассов

Зместо

Номпнация <<fIрофессшя Экологr>

5,7. Улюмддиев
Вита_пий

10-14лет МКОУ <<Артезианская
COIIINb1)

Эколог *
настоящий
целитель

Улюмджиева
В.В., зам.по
вр.

lMecTo

58. Кабанец
Евгений

МБУ ДО (ДДТ) Профессия
булущего -
Эколог>>

Очирова
м,ю.,
пед.доп.обр

2место

',
,

Члены жюри: Ходжryрова Е.А
Манджиева Г.П.
Тятюшкина Г.А.

,*